

Fecha	25/10/2023
Número de solicitud	04-332-2023
Número de estudio	IM/02717
Metodología que se utilizó	ANALITICA

Área requiriente [04] Secretaría de Educación / Subsecretaría de Formación y Atención al Magisterio

Investigación de mercado

DATOS GENERALES DEL PROVEEDOR	Nombre del proveedor:		COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA ARFI, S.A. DE C.V.	COME FRUTAS Y VERDURAS, SA DE CV	CHRISTIAN JOSE SALVADOR VARGAS GALLEGOS	FUENTE UTILIZADA PARA LA INVESTIGACIÓN			
		CONTACTO DE VENTAS		ADANELY RODRIGUEZ CASTELLANOS	MARIO RODRIGUEZ RAYA	CHRISTIAN JOSE SALVADOR VARGAS GALLEGOS	Artículo13, numeral 3Bis, Fracción III, inciso "D"		
	DOMICILIO		ABEDULES 329 - INTERIOR 2 , COL. LOS PINOS, 45120, Zapopan, Jalisco (MX)	PIÑA 1724 - 12-C , MERCADO DE ABASTOS, 44530, Guadalajara, Jalisco (MX)	CALLE PLATEROS 2244 , COL. JARDINES DEL COUNTRY, GUADALAJARA, Jalisco (MX)				
	TELEFONO		3331483848	3336710942, 3338493439	3310206133				
	R.F.C.		CDA1408271J9	CFV030820D1A	VAGC-890619-QE4				
	CORREO ELECTRONICO		arficomercializadora@gmail.com	rayamexico@hotmail.com	christian@frutimesa.mx				
	ORIGEN (LOCAL, NACIONAL O INTERNACIONAL)		Local	Local	Local				
CONDICIONES DE VENTA	TIEMPO DE ENTREGA		CONFORME SE SOLICITE EN CONTRATO	DE ACUERDO A CONTRATO	DE ACUERDO A LOS TIEMPOS DE ENTREGA QUE SE INDIQUEN BAJO CONTRATO				
	CONDICIONES DE PAGO		CREDITO 30 DÍAS	30 DÍAS NATURALES UNA VEZ INGRESADA LA FACTURA A COBRO	30 DÍAS POSTERIORES A LA ENTREGA DE CADA PEDIDO				
	NUMERO DE REGISTRO UNICO DE PROVEEDORES Y CONTRATISTAS		P33399;Estado: Baja	P22375;Estado: Activo	Sin registro;Estado: Pre Registro				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	PRECIO UNITARIO	IMPORTE TOTAL (IMPUESTOS INCLUIDOS)	PRECIO UNITARIO	IMPORTE TOTAL (IMPUESTOS INCLUIDOS)	PRECIO UNITARIO	IMPORTE TOTAL (IMPUESTOS INCLUIDOS)	PRECIO PROMEDIO O MEDIA
001 ACHIOTE ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	3	Kilogramo(s)	\$ 110.50	\$ 331.50	\$ 102.00	\$ 306.00	\$ 93.50	\$ 280.50	\$ 306.00
002 AJO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	203	Kilogramo(s)	\$ 65.00	\$ 13,195.00	\$ 60.00	\$ 12,180.00	\$ 55.00	\$ 11,165.00	\$ 12,180.00
003 AJONJOLI ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	11	Kilogramo(s)	\$ 97.50	\$ 1,072.50	\$ 90.00	\$ 990.00	\$ 82.50	\$ 907.50	\$ 990.00
004 ALMENDRA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	45	Kilogramo(s)	\$ 214.50	\$ 9,652.50	\$ 198.00	\$ 8,910.00	\$ 181.50	\$ 8,167.50	\$ 8,910.00
005 ALUBIA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	46	Kilogramo(s)	\$ 54.60	\$ 2,511.60	\$ 50.40	\$ 2,318.40	\$ 46.20	\$ 2,125.20	\$ 2,318.40
006 ARROZ ENTERO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	1436	Kilogramo(s)	\$ 31.20	\$ 44,803.20	\$ 28.80	\$ 41,356.80	\$ 26.40	\$ 37,910.40	\$ 41,356.80
007 ARROZ ENTERO INFLADO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	12	Kilogramo(s)	\$ 141.70	\$ 1,836.43	\$ 130.80	\$ 1,695.17	\$ 109.00	\$ 1,412.64	\$ 1,648.08

008 AVENA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	666	Kilogramo(s)	\$ 29.90	\$ 19,913.40	\$ 27.60	\$ 18,381.60	\$ 25.30	\$ 16,849.80	\$ 18,381.60
009 CACAHUATE ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	6	Kilogramo(s)	\$ 72.80	\$ 436.80	\$ 67.20	\$ 403.20	\$ 61.60	\$ 369.60	\$ 403.20
010 CANELA EN RAMA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	123	Kilogramo(s)	\$ 481.00	\$ 59,163.00	\$ 444.00	\$ 54,612.00	\$ 407.00	\$ 50,061.00	\$ 54,612.00
011 CANELA MOLIDA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	2	Kilogramo(s)	\$ 351.00	\$ 758.16	\$ 324.00	\$ 699.84	\$ 297.00	\$ 641.52	\$ 699.84
012 CHIA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	35	Kilogramo(s)	\$ 117.00	\$ 4,095.00	\$ 108.00	\$ 3,780.00	\$ 99.00	\$ 3,465.00	\$ 3,780.00
013 CHILE SECO ANCHO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	128	Kilogramo(s)	\$ 175.50	\$ 22,464.00	\$ 162.00	\$ 20,736.00	\$ 148.50	\$ 19,008.00	\$ 20,736.00
014 CHILE SECO CHIPOTLE ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	16	Kilogramo(s)	\$ 175.50	\$ 2,808.00	\$ 162.00	\$ 2,592.00	\$ 148.50	\$ 2,376.00	\$ 2,592.00
015 CHILE SECO DE ARBOL ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	192	Kilogramo(s)	\$ 169.00	\$ 32,448.00	\$ 156.00	\$ 29,952.00	\$ 143.00	\$ 27,456.00	\$ 29,952.00
016 CHILE SECO MIRASOL ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	122	Kilogramo(s)	\$ 175.50	\$ 21,411.00	\$ 162.00	\$ 19,764.00	\$ 148.50	\$ 18,117.00	\$ 19,764.00
017 CLAVO DE OLOR ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	5	Kilogramo(s)	\$ 312.00	\$ 1,560.00	\$ 288.60	\$ 1,443.00	\$ 264.00	\$ 1,320.00	\$ 1,441.00
018 COMINO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	15	Kilogramo(s)	\$ 156.00	\$ 2,340.00	\$ 144.00	\$ 2,160.00	\$ 132.00	\$ 1,980.00	\$ 2,160.00
019 SAZONADOR EN POLVO CONSOME DE POLLO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	292	Kilogramo(s)	\$ 643.50	\$ 187,902.00	\$ 594.00	\$ 173,448.00	\$ 544.50	\$ 158,994.00	\$ 173,448.00
020 FRIJOL PERUANO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	7731	Kilogramo(s)	\$ 62.40	\$ 482,414.40	\$ 57.60	\$ 445,305.60	\$ 52.80	\$ 408,196.80	\$ 445,305.60

021 GARBANZO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	80	Kilogramo(s)	\$ 71.50	\$ 5,720.00	\$ 66.00	\$ 5,280.00	\$ 60.50	\$ 4,840.00	\$ 5,280.00
022 GRANILLO DE COLORES A GRANEL ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	6	Kilogramo(s)	\$ 192.40	\$ 1,246.75	\$ 177.60	\$ 1,150.85	\$ 148.00	\$ 959.04	\$ 1,118.88
023 GRANOLA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	139	Kilogramo(s)	\$ 71.50	\$ 10,733.58	\$ 66.00	\$ 9,907.92	\$ 60.50	\$ 9,082.26	\$ 9,907.92
024 JAMAICA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	345	Kilogramo(s)	\$ 214.50	\$ 74,002.50	\$ 198.00	\$ 68,310.00	\$ 181.50	\$ 62,617.50	\$ 68,310.00
025 JENGIBRE ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	5	Kilogramo(s)	\$ 58.50	\$ 292.50	\$ 54.00	\$ 270.00	\$ 49.50	\$ 247.50	\$ 270.00
026 HOJAS DE LAUREL ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	8	Kilogramo(s)	\$ 93.60	\$ 748.80	\$ 86.40	\$ 691.20	\$ 79.20	\$ 633.60	\$ 691.20
027 LENTEJAS ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	209	Kilogramo(s)	\$ 71.50	\$ 14,943.50	\$ 66.00	\$ 13,794.00	\$ 60.50	\$ 12,644.50	\$ 13,794.00
028 MAIZ PARA POZOLE ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	306	Kilogramo(s)	\$ 37.70	\$ 11,536.20	\$ 34.80	\$ 10,648.80	\$ 31.90	\$ 9,761.40	\$ 10,648.80
029 MEJORANA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	45	Kilogramo(s)	\$ 117.00	\$ 5,265.00	\$ 108.00	\$ 4,860.00	\$ 99.00	\$ 4,455.00	\$ 4,860.00
030 NUEZ PELADA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	33	Kilogramo(s)	\$ 299.00	\$ 9,867.00	\$ 276.00	\$ 9,108.00	\$ 253.00	\$ 8,349.00	\$ 9,108.00
031 PASAS ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	4	Kilogramo(s)	\$ 95.80	\$ 383.20	\$ 55.20	\$ 220.80	\$ 50.60	\$ 202.40	\$ 268.80
032 PIMIENTA NEGRA ENTERA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	22	Kilogramo(s)	\$ 227.50	\$ 5,005.00	\$ 210.00	\$ 4,620.00	\$ 192.50	\$ 4,235.00	\$ 4,620.00
033 PIMIENTA NEGRA MOLIDA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	20	Kilogramo(s)	\$ 221.00	\$ 4,420.00	\$ 204.00	\$ 4,080.00	\$ 187.00	\$ 3,740.00	\$ 4,080.00
034 SAL DE AJO CON AJO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	29	Kilogramo(s)	\$ 162.50	\$ 4,712.50	\$ 150.00	\$ 4,350.00	\$ 137.50	\$ 3,987.50	\$ 4,350.00

035 SEMILLA DE CALABAZA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	10	Kilogramo(s)	\$ 219.70	\$ 2,197.00	\$ 202.80	\$ 2,028.00	\$ 185.90	\$ 1,859.00	\$ 2,028.00
036 SOYA TEXTURIZADA ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	254	Kilogramo(s)	\$ 36.40	\$ 9,245.60	\$ 33.60	\$ 8,534.40	\$ 30.80	\$ 7,823.20	\$ 8,534.40
037 CHILE SECO EN POLVO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	28	Kilogramo(s)	\$ 104.00	\$ 2,912.00	\$ 96.00	\$ 2,688.00	\$ 88.00	\$ 2,464.00	\$ 2,688.00
038 TAMARINDO PELADO ESPECIFICACIONES DE ACUERDO AL ANEXO TECNICO	264	Kilogramo(s)	\$ 65.00	\$ 17,160.00	\$ 60.00	\$ 15,840.00	\$ 55.00	\$ 14,520.00	\$ 15,840.00
GRAN TOTAL:									\$ 1,007,382.52

MANIFIESTO:

I	DE CONFORMIDAD A LOS ARTICULOS 13, 57 Y DEMAS APLICABLES DE LA LEY DE COMPRAS GUBERNAMENTALES, ENAJENACIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS, ASI COMO EL ARTICULO 57 DE SU REGLAMENTO Y DEMAS CONCURRENTES, SE LLEVO A CABO LA INVESTIGACION DE MERCADO COMO LO MARCA LA MENCIONADA LEY, POR LO QUE NOS HACEMOS RESPONSABLES DE LA VERACIDAD DE LAS MANIFESTACIONES AQUI PLASMADAS, CON EL CONOCIMIENTO DE LAS CONSECUENCIAS PENALES Y ADMINISTRATIVAS QUE IMPLICARIA LA FALSEDAD DE LA INFORMACION EN LAS MISMAS.
II	SE BUSCARON BIENES QUE PUDIERAN SUSTITUIR LO REQUERIDO, ASÍ COMO PROCESOS ALTERNATIVOS DE COMPRA TALES COMO RENTA, NO ENCONTRANDO MEJORES CONDICIONES PARA LO SOLICITADO.
III	SE VERIFICÓ QUE EXISTE LA OFERTA DE LOS BIENES, EN CALIDAD, CANTIDAD Y OPORTUNIDAD REQUERIDAS EN LA SOLICITUD DE APROVISIONAMIENTO MENCIONADA.
IV	QUE EN ÉSTA INVESTIGACIÓN SE MUESTRA EL PRECIO MAXIMO Y MINIMO DE REFERENCIA, ASI COMO LA MEDIA DE LAS TRES COTIZACIONES OBTENIDAS, SIN QUE HUBIERAN CAMBIADO LAS CONDICIONES DEL MERCADO A LA FECHA DE ENTREGA DE LA MISMA.
V	HAGO CONSTAR QUE EN NUESTROS ARCHIVOS SE RESGUARDA LA INFORMACIÓN DE LA METODOLOGÍA QUE DIO ORIGEN AL PRESENTE ESTUDIO.
VI	LAS PARTIDAS 7, 11, 22 y 23 INCLUYEN 8% DE IEPS, LAS DEMAS PARTIDAS GRAVAN TASA 0%.

ANEXOS:

3 COTIZACIONES DE LOS PROVEEDORES ENUNCIADOS ANTERIORMENTE, CON VIGENCIA DE NO MAS DE 60 DIAS SIN EXCEDER EL PRESENTE EJERCICIO PRESUPUESTAL

EN EL CASO DE CONSULTORIAS, PROYECTOS O ESTUDIOS ANEXAR MANIFIESTO DE QUE NO EXISTEN TRABAJOS SIMILARES EN EL REGISTRO DE SERVICIOS DE CONSULTORIA, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL SECG.

ELABORÓ	REVISÓ	AUTORIZÓ
OMAR SAID OROZCO RAMIREZ	ZAMIRA ZAVALA PINEDA	AMELIA RUTH NUÑO DONLUCAS
DIRECTOR DE LA ESCUELA NORMAL RURAL "MIGUEL HIDALGO"	TITULAR DEL ÁREA DE ADQUISICIONES	DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES